Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

František Bodlák

Neplatnost usnesení valné hromady

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.

Katedra: Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 15. září 2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití
zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 15. září 2010 František Bodlák

Poděkování

Děkuji panu JUDr. Danielu Patěkovi, Ph.D., vedoucímu mé diplomové práce za jeho
odborné vedení, podnětné připomínky a trpělivost, kterou při zpracování této práce
projevoval.

V Praze dne 15. září 2010 František Bodlák

1

Obsah

1 Úvod .......................................................................................................................... 3

2 Valná hromada jako právní institut ........................................................................... 4

2.1 Valná hromada kapitálových společností ........................................................... 4
2.2 Valná hromada kapitálových společností v italském právním řádu ................... 7

3 Právní povaha usnesení valné hromady .................................................................. 12

3.1 Teorie jiné právní skutečnosti .......................................................................... 12

3.2 Teorie právního úkonu ..................................................................................... 15
3.3 Současné pojetí povahy usnesení valné hromady v českém a italském právu . 19

3.4 Povaha rozhodnutí jediného společníka, resp. akcionáře ................................. 23

4 Důvody neplatnosti usnesení valné hromady v českém a italském právu .............. 25

5 Proces tvorby usnesení valné hromady a jeho možné vady .................................... 29

5.1 Svolání valné hromady a její organizace ......................................................... 29

5.1.1 Osoby oprávněné ke svolání valné hromady ............................................ 31
5.1.2 Lhůty pro svolání valné hromady ............................................................. 34

5.1.3 Pozvánka na valnou hromadu a oznámení o konání valné hromady ........ 36
5.2 Kvora usnášeníschopnosti valné hromady a jejich vady .................................. 39

5.3 Přijímání usnesení a jeho vady ......................................................................... 41

5.3.1 Rozhodování valné hromady společnosti s ručením omezeným .............. 41

5.3.2 Rozhodnutí přijaté mimo valnou hromadu ............................................... 43
5.3.3 Rozhodování jediného společníka ............................................................ 44
5.3.4 Rozhodování valné hromady akciové společnosti .................................... 44

5.3.5 Rozhodování jediného akcionáře .............................................................. 47
6 Důvody pro nevyslovení neplatnosti usnesení valné hromady ............................... 49

6.1 Nepodstatné porušení práv osob nebo nikoli závažné právní následky ........... 50

6.2 Podstatný zásah do práv třetích osob získaných in bona fides ......................... 51
6.3 Povolení zápisu přeměny do obchodního rejstříku .......................................... 52

6.4 Zásada, že nikdo nesmí těžit z porušení práva, jehož se sám dopustil. ............ 53
7 Nicotná usnesení valné hromady ............................................................................ 55

8 Řízení o vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady ........................................ 60

8.1 Návrh na neplatnost usnesení valné hromady .................................................. 60

8.1.1 Osoby oprávněné domáhat se neplatnosti usnesení valné hromady
(Aktivní legitimace) ................................................................................................ 61
8.1.2 Pasivně legitimované osoby a jejich zastoupení v řízení .......................... 63

8.1.3 Lhůta pro podání návrhu podle ustanovení § 131 odst. 1 ObchZ ............. 63
8.2 Rejstříkové řízení ............................................................................................. 64

8.3 Určovací žaloba ................................................................................................ 65
8.4 Specifika řízení o vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady ................... 66

9 Žaloba na neplatnost usnesení valné hromady v italském Codice Civile ............... 69

9.1 Azione di annullamento ................................................................................... 69
9.1.1 Aktivně legitimované osoby ..................................................................... 69

9.1.2 Lhůty ......................................................................................................... 70
9.2 Azione di nullità ............................................................................................... 71

2

9.2.1 Aktivně legitimované osoby ..................................................................... 71

9.2.2 Lhůty ......................................................................................................... 71
9.3 Specifika řízení o určení „neplatnosti“ ............................................................ 72

10 Náhrada škody, přiměřené zadostiučinění a solidární ručení členů statutárního

orgánu ............................................................................................................................. 74

11 Úprava v nové kodifikaci soukromého práva ......................................................... 78

12 Závěr ....................................................................................................................... 82

Seznam zkratek ............................................................................................................... 83

Seznam literatury ............................................................................................................ 84

3

1 Úvod

Neplatnost usnesení valné hromady kapitálových společností je institutem, který

je obsažen v obchodním zákoníku od jeho přijetí. Systematicky je navázán na jeden

z nejzákladnějších institutů práva kapitálových společností, valnou hromadu, který

nelze opominout ani v případě této práce.

Problematice neplatnosti usnesení valné hromady není v českém publikačním

prostředí, i přes její praktickou využitelnost, věnována pozornost v takovém rozsahu,

jako tomu je v případě zahraniční, konkrétně italské doktríny, a to i přesto, že Nejvyšší

soud ČR byl v této oblasti judikaturně velmi plodný. S daným tématem je možné se

setkat spíše v odborných právních časopisech, kde na konci devadesátých let minulého

století byla věnována větší část příspěvků samotné povaze usnesení valné hromady a

v současné době problematice vlivu neplatnosti usnesení valné hromady při přeměně

společnosti a tzv. squeeze-outu.1

O „živosti“ daného institutu svědčí kromě bohaté judikatury Nejvyššího soudu

ČR i skutečnost, že původní úprava, obsažená ve dvou odstavcích ustanovení § 131

obchodního zákoníku, se rozrostla do dnešní podoby o dvanácti odstavcích, která

představuje reflexi při řešení otázek a problémů, které přinesla právní praxe.

Cílem následující práce je podat ucelený výklad problematiky neplatnosti

usnesení valné hromady, a to i v návaznosti na související aspekty života kapitálových

společností. Součástí práce bude i exkurz do italské právní úpravy, která může být

v mnoha ohledech inspirativní i pro českého zákonodárce.

1 např. GALA, P. Neplatnost usnesení valné hromady po zápisu přeměny do obchodního rejstříku. Právní
rozhledy, 2009, ročník 16, č. 13/2009 s. 476-479 nebo ŠČERBA, T. K niektorým pravnym impaktom
neplatneho uznesenia valnej hromady fuzovanej akciovej spoločnosti. Právni rozhledy, 2009, ročník 16,
č. 12/2009, s. 425-431
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2 Valná hromada jako právní institut

2.1 Valná hromada kapitálových společností

Valná hromada je označována obchodním zákoníkem za nejvyšší orgán

společnosti s ručením omezeným, stejně tak i akciové společnosti (§ §125, §184).

V předchozích právních předpisech účinných na území České republiky však uvedená

premisa nebyla vždy explicitně vyjádřena. V rakouském Všeobecném zákoníku

obchodním z roku 1863 (1/1863 ř.z., „ADHGB“) je upravena valná hromada akciové

společnosti v ustanoveních čl. 236 a následujících. Článek 236 ADHGB stanoví,

že valnou hromadu akcionářů svolává představenstvo, pokud podle společenské

smlouvy nejsou také jiné osoby k tomu oprávněny.2 Třetí titul druhého oddílu zákona

o společnostech s ručením obmezeným (z. č. 58/1906 ř.z.) obsahuje tehdejší úpravu

valné hromady společnosti s ručením omezeným. Uvedenou úpravu uvozující

ustanovení § 34 stanoví, že usnesení, vyhrazené zákonem nebo společenskou smlouvou

společníků, činí se ve valné hromadě, leda že všichni společníci písemně prohlásí,

že souhlasí s usnesením, které se má učiniti, anebo alespoň s písemným hlasováním.

Ani poválečný zákon o akciových společnostech (z.č. 243/1949 Sb.), který nahradil

ustanovení Všeobecného zákoníku obchodního, vztahující se ke komanditní společnosti

na akcie a akciové společnosti3, ve svých ustanoveních týkajících se valné hromady

nevyzdvihuje postavení valné hromady a spokojí se ve svém ustanovení § 12 odst. 1

s konstatováním, že společná členská práva vykonávají akcionáři na valné hromadě a

v odstavci druhém téhož ustanovení vymezil působnost valné hromady tak, že ji přísluší

veškerá působnost společnosti, pokud není zákonem nebo stanovami vyhrazena

orgánům jiným.

Je tedy zřejmé, že říšský ani poválečný československý zákonodárce neměl

potřebu zákonným ustanovením a tedy formálním způsobem vyjadřovat klíčovou pozici


[…]


usnesení valné hromady jsou zde postaveny mimořádné případy. Jedná se o situace, kdy

se usnesení členské schůze příčí dobrým mravům, nebo mění stanovy tak, že jejich

obsah odporuje donucujícím ustanovením zákona. V takovém případě se na usnesení

hledí, jako by nebylo přijato. Stejný přístup je zvolen i v případě, že bylo přijato

usnesení v záležitosti, o které tento orgán nemá působnost rozhodovat. V návrhu

občanského zákoníku se tak vymezuje legální skupina nicotných usnesení.

Zákon o obchodních korporacích zakotvuje možnost přezkoumat rozhodnutí i

jiných orgánů společnosti, pouze však za předpokladu, že tato rozhodnutí činí

v působnosti valné hromady. V takovém případě se pak použije přiměřeně stejný postup

jako při dovolání se neplatnosti usnesení valné hromady (§ 202 odst. 4 a § 442 odst. 4).

Právní úprava v novém občanském zákoníku a zákonu o obchodních

korporacích, jde tedy směrem k minimalizaci zákonné úpravy, odvrací se od kazuistiky,

kterou bylo možné pozorovat v současné zákonné úpravě v ustanoveních § 131 a 183

ObchZ a která byla často i předmětem kritiky ze strany doktríny. Ponechává se tak opět

volnost soudnímu dotváření práva.

206 dílo citované pod pozn. č. 69, s. 87
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12 Závěr

Věřím, že aspirace, které si tato práce předsevzala, byly naplněny. Z rozsahu

práce je zřejmé, že přesahy uvedeného tématu, jak v rámci obchodního práva, do jiných

institutů např. postavení valné hromady, tak i do jiných odvětví jako je občanské právo

procesní, jsou nutné a nevyhnutelné pro komplexní osvětlení dané problematiky a z

důvodu zákonem vymezeného rámce institutu.

Nezanedbatelný prostor byl věnován postavení valné hromady v systému orgánů

společnosti. Byl zpracován letmý komparatistický pohled do italské právní úpravy,

z kterého vyplynulo, že se je možné setkat i s dalším režimem kontroly řízení než je

dualistický a monistický systém. Obohacující na italské právní úpravě je zejména to, že

představuje určitý „mezistupeň“ mezi francouzským a německým pojetím práva.

Přestože o povaze usnesení valné hromady z pohledu Nejvyššího soudu ČR a

jeho ustálené judikatury již není pochyb, je ponechán v této práci určitý prostor i teorii

právního úkonu a argumentům jejích představitelů.

Jádrem zpracované problematiky je způsob samotného prohlášení usnesení valné

hromady za neplatné, včetně vymezení oprávněných osob a lhůt pro podání návrhu.

Stejně tak jsou neopomenutelná specifika řízení i důvody pro neprohlášení neplatnosti

usnesení. Exkurz do italské úpravy neplatnosti usnesení valné hromady a jejich dvou

resp. tří režimů nám dokazuje, že určité principy jsou společné všem právním řádům

kontinentální Evropy a judikatura popř. zákonodárce docházejí k podobným závěrům.

S ohledem na připravovanou rekodifikaci českého soukromého práva je

zpracováno i pojetí uvedené problematiky ve vládním návrhu zákona o obchodních

korporacích a nového občanského zákoníku a nezbývá než doufat, že oba uvedené

předpisy nebudou v rámci legislativního procesu negativně postiženy „lidovou

tvořivostí“ našich zákonodárců a bude tak zachována určitá čistota daných předpisů,

která jim byla dána do vínku jejich tvůrci.
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Abstract – Resumé

Název diplomové práce: Neplatnost usnesení valné hromady

Dissertation title: Invalidity of the general meeting resolution

The topic of my thesis is the Invalidity of the general meeting resolution. It was

chosen with regard of my interest in commercial law and concurrently of a rarity of

institute. The purpose of my thesis is to analyse the given topic globally, namely with

regulation of general meeting.

Invalidity of the general meeting resolution respectively the possibility to seek a

court decision to invalidate the resolution of the general meeting is the protection of the

persons determined by Commercial Code against the wrongful resolutions and their dire

consequence.

Formally the thesis is divided in the twelve chapters.

In the first part of thesis is attended to the very position of general meeting in the

structure of organs of a limited liability company and a join sock company.

Concurrently was made the comparison with Italian legal system, within was realized

the short description of three systems of direction and control of the join stock

companies – monistic, dualistic a traditional system.

Chapter two is engaged in nature of resolution of general meeting and the main

opinion’s streams (other legal fact, legal act), which existed and exist in the Czech

doctrine and their argumentation’s base. In the same part is described the actual opinion

of the Italian doctrine.

Then are described the reasons of invalidity of general meeting resolution in the

Czech and Italian law. Attention is devoted to two respectively three regime of

invalidity in Italian legal system (annullabilità, nullittà and inesistenza) and their

disparity, namely with use of established practice by the Italian courts.
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 Chapter five describes the process of assumption of the general meeting resolution

with regard of the possible defects. There`s token the heed of the convention, the

quorum and the decision-making of general meeting.

The middle part of the thesis is dedicated to the reasons for which the invalidity of

the general meeting resolution not will be declared and to the category of nullity’s

resolutions.

Chapter eight and nine is concentrating to the procedural aspect of the respective

problems in Czech and Italian legal system and describe in which proceedings is

possible to declare the invalidity respectively annullabilità and nullità.

Penultimate chapter is attended to the damages as a result of defective resolution and

their compensation, the reasonable satisfaction and the joint and several liability of

company directors and members of the board of directors.

The final part of the thesis deal with the aspects of the new codification of private

law in Czech Republic (the new Civil Code and the Act on Commercial Companies and

Cooperatives).

At last is necessary to notice that the outcome of this thesis should be the complex

regard at the area of invalidity of general meeting resolution with comparative aspect

which, how I hope, will be inspirational for someone too.
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