**Posudek**
**diplomové práce**

<b>Jméno diplomanta:</b> František Bodlák
<b>Téma práce:</b> Neplatnost usnesení valné hromady
<b>Rozsah práce:</b> 80 stran textu
<b>Datum odevzdání:</b> 16. 9. 2010

1. Téma práce je značně aktuální, a to nejenom v oblasti kapitálových obchodních společností. Tato problematika je živá např. u členských schůzí družstev a u valných shromáždění společenství vlastníků jednotek (zák. 72/94 Sb.).
2. Kladem práce je jistá komparace s právní úpravou v italském právu (body 2.2, 3.2., 4, 9), která není tak známá.
3. Autor rozdělil práci do dvou neformálních celků: v kap. 2 – 7 se zabývá povahou valné hromady, povahou usnesení valné hromady a průběhem jejího konání včetně jejího svolání, přijímání usnesení, důvody neplatnosti. V kap. 8 a 9 autor pojednává o procesních otázkách v záležitostech vyslovení neplatnosti usnesení.

Práce má logickou strukturu; kromě úvodu (kde postrádám důvod, proč autor zvolil komparaci právě s italskou úpravou) a závěru je v kap. 11 zmíněna i navrhovaná úprava v návrhu zákona o obchodních korporacích.

Práce s literaturou je na velmi dobré úrovni, stejně tak je tomu i s poznámkovým aparátem. Formální úprava odpovídá požadavkům na diplomové práce kladeným.

Poněkud slabší je jazyková a gramatická úroveň. Ztotožňuji se s jejich uvedením v posudku JUDr. Patěka z 20.9.2010. To zcela zbytečně snižuje hodnocení celkové úrovně práce.

4. Při obhajobě by měl autor reagovat na otázky uvedené v bodě 4 posudku JUDr. Patěka.

Kromě toho by mohl uvést svůj názor na rozšíření problematiky neplatnosti usnesení v obecné úrovni též na usnesení členské schůze družstva a shromáždění Společenství vlastníků jednotek.

5. Práci doporučuji k obhajobě s předběžnou klasifikací velmi dobře.

V Praze 16. října 2010

~~JUDr. Jaroslav Oehm~~

~~oponent~~